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Printr-un comunicat de presã, fostul

preºdinte al SUA, Barack Obama, anunþã
intenþia sa de a susþine în luna noiembrie
a.c., candidaþii democraþi la alegerile
parlamentare ºi locale, pentru a echili-
bra puterea în Congresul de la actualitate / 2

economie / 3

Secþia de Vopsitorie a uzinei Ford
din Craiova este una dintre cele mai
moderne din întreaga lume, prezen-
tând numeroase elemente de unicita-
te. Aceasta este prima vopsitorie Ford
din Europa în care s-a implementat
procesul de vopsire “3 WET”, con-
stând în aplicarea a trei straturi “ud
pe ud”– grund, bazã ºi lac.
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actualitate / 4

Washington. Cum Donald Trump nu poa-
te participa la mitingurile electorale ale
candidaþilor republicani, fostul preºe-
dinte democrat al SUA va face – fapt neo-
biºnuit – campanie „în mai multe state

în aceastã toamnã”.
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din Europa în caredin Europa în caredin Europa în caredin Europa în caredin Europa în care

s-a implementat procesuls-a implementat procesuls-a implementat procesuls-a implementat procesuls-a implementat procesul
de vopsire “3 WET”de vopsire “3 WET”de vopsire “3 WET”de vopsire “3 WET”de vopsire “3 WET”

Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj
Cinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câtevaCinci accidente în câteva
ore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Doljore pe drumurile din Dolj

44444 AC
TUA
LITA
TE

p
a

g
in

a

Mai multe persoane au ajuns, pe
parcursul zilei de ieri, la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, în urma unor accidente pe-
trecute pe drumurile publice.
Douã dintre evenimentele rutiere

s-au petrecut în Craiova ºi, în am-
bele cazuri, victime au fost moto-
cicliºti care circulau regulamentar.
Poliþiºtii au întocmit în toate cazu-
rile dosare penale pentru vãtãma-
re corporalã din culpã.
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- Nemþilor, ca sã ajungã la
noi, le trebuie trei ore; noi, Po-
pescule, ca sã ajungem ca ei, ne
trebuie o sutã de ani.
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Barack Obama va intraBarack Obama va intraBarack Obama va intraBarack Obama va intraBarack Obama va intra
în campanie electoralã!în campanie electoralã!în campanie electoralã!în campanie electoralã!în campanie electoralã!

MIRCEA CANÞÃR

Printr-un comunicat de presã, fos-
tul preºdinte al SUA, Barack Obama,
anunþã intenþia sa de a susþine în
luna noiembrie a.c., candidaþii demo-
craþi la alegerile parlamentare ºi lo-
cale, pentru a echilibra puterea în
Congresul de la Washington. Cum
Donald Trump nu poate participa la
mitingurile electorale ale candidaþi-
lor republicani, fostul preºedinte de-
mocrat al SUA va face – fapt neobiº-
nuit – campanie „în mai multe state
în aceastã toamnã”. Alegerile din 6
noiembrie a.c. scot la „bãtaie” 435 de
mandate la Camera Reprezentanþi-
lor, care se reînoieºte integral,  35
de mandate din 100,  la Senat,  º i
posturile de guvernator în 36 de sta-
te. Barack Obama o va susþine, fi-
indcã a anunþat deja acest lucru, pe

Stacey Abrams, care dacã va fi alea-
sã guvernator al statului Georgia, va
deveni prima femeie de culoare în
acest stat din Sudul þãrii cu un tre-
cut marcat de segregaþie. Candidata
democratã s-a arãtat „profund ono-
ratã de o asemenea susþinere”. Mai
mulþi alþi candidaþi democraþi care ar
putea bascula majoritatea de partea
lor la Camera Reprezentanþilor, pre-
cum Harley Rouda, în California, care
îºi disputã mandatul cu republicana
Dana Rohrabaker, s-au arãtat impre-
sionaþi de disponibilitatea exprimatã
de Barack Obama. La Senat, misiu-
nea democraþilor se anunþã realmen-
te dificilã, deºi momentan avansul
republican este unul „la mustaþã”
(51-49). Dar cel puþin jumãtate din
candidaþii parlamentari susþinuþi de

Barack Obama la alegerile din no-
iembrie au optat nu pentru Congre-
sul de la Washington, ci pentru Par-
lamentele din diferite state america-
ne. Alegerile americane din luna no-
iembrie a.c. au o mizã aparte ca de
fiecare datã, dorindu-se din partea
opoziþiei câºtigarea a cât mai multe
mandate în Congres. Pe de altã par-
te, deºi economia americanã înregis-
treazã o creºtere, pe care Donald
Trump ºi-o asumã, alegerile menþio-
nate ar putea pune capãt la ceea ce
liderul de la Casa Albã numeºte sis-
tematic „o vânãtoare de vrãjitoare”,
vizatã fiind presupusa ingerinþã rusã
în alegerile prezidenþiale din 2016.
Alegerile de la jumãtatea mandatu-
lui prezidenþial reînoiesc în întregi-
me, cum spuneam, Camera Repre-

zentanþilor ºi o treime din Senat, mo-
mentan ambele camere fiind domi-
nate de republicani. Ele constituie un
test inclusiv pentru preºedintele Do-
nald Trump dupã recentele victorii
obþinute în alegerile parþiale. Chiar
dacã „jocurile” par deschise, ºi im-
plicarea lui Barack Obama în cam-
pania electoralã trebuie luatã în con-
sideraþie, deocamdatã analiºtii rã-
mân prudenþi în evaluãri. Rãmâne de
vãzut dacã Hillary Clinton, încã ne-
consolatã dupã înfrângerea suferitã
în alegerile prezidenþiale, se va avân-
ta în campania electoralã, spre a sus-
þine candidaþii democraþi. Evident, pe
Twitter, Donald Trump îºi va gãsi rã-
gazul necesar pentru a transmite
mesajele sale cotidiene, legate de cur-
sul campaniei electorale.

Propunerea a venit din partea con-
ducerii RAT Craiova, ca urmare a
majorãrii punctului de pensie, ºi a fost
însuºitã de autoritãþile locale. S-au
iscat ºi discuþii, iar cei care au reac-
þionat au fost consilierii PNL. Ple-
când de la proiectul aflat pe ordinea
de zi, Adriana Ungureanu, consilier
liberal, a criticat modul ambiguu în
care municipalitatea a redactat pro-
iectul ºi a cerut sã se modifice for-
mularea propunerii, astfel încât lu-
crurile sã fie înþelese corect. În spri-
jinul sãu, a venit ºi consilierul social-
democrat, Bianca Predescu, de pro-
fesie avocat, care a reformulat tex-
tul proiectului, arãtând care sunt di-
ferenþele între cele douã categorii de
pensionari care intrã la gratuitãþi.

Categoria I: pensionarii peste
70 de ani

Ca ºi pânã acum, douã categorii
de pensionari se încadreazã la aces-
te facilitãþi. Primii sunt cei care în-
deplinesc criteriul legat de vârstã.
Astfel, dacã au domiciliul în Craio-
va ºi sunt pensionari cu vârsta pes-
te 70 de ani, pot sã circule gratuit,
ca ºi pânã acum, cu autobuzele ºi
tramvaiele RAT Craiova. Pentru a
nu se crea neînþelegeri, consilierul
Bianca Predescu a cerut sã se men-
þioneze explicit cã este vorba, în
acest caz, doar de respectarea unui
singur criteriul, cel legat de vârstã.
Concret, dacã este vorba de un pen-
sionar care a depãºit vârsta de 70
de ani, acestuia i se acordã subven-
þie de 100% pentru toate cãlãtoriile,
fãrã sã i se mai ia în considerare
cuantumul pensiei pe care o primeº-

Abonamente gratuite pe autobuzele
RAT pentru mai mulþi pensionari

Consilierii municipali au mãrit cuantumul pensiei, de la
1.200 de lei la 1.350 de lei, indiferent de vârstã, care dã
dreptul pensionarilor sã circule gratuit pe mijloacele de

transport în comun. În privinþa elevilor ºi studenþilor, lucruri-
le au rãmas neschimbate, aceºtia beneficiind în continuare

de o reducere cu 50 % a preþului abonamentelor.

te. Altfel spus, dacã a trecut de 70
de ani, chiar dacã are o pensie mare,
circulã liber pe autobuzele ºi tram-
vaiele RAT Craiova.

Categoria II: Cei cu pensii mai
mici de 1.350 de lei

De cealaltã parte, este vorba de
pensionarii cu pensii mici. În 2017,
tot cu votul consilierilor municipali,
cuantumul pensiei în funcþie de care
se acordã gratuitatea în mijloacele
de transport din Craiova pentru
pensionari a fost modificat de douã
ori. Prima datã, în luna februarie,
când s-a majorat de la 1.000 de lei
la 1.100 de lei; a doua mãrire a avut
loc în luna iulie, când, tot cu votul
consilierilor, s-a trecut la suma de
1.200 de lei. S-a mers pe acest
cuantum mai bine de un an, mai
exact pânã la sfârºitul lunii trecute,
când, la propunerea RAT Craiova,
proporþional cu mãrirea punctului
de pensie, s-a propus ºi s-a votat
suma de 1.350 de lei. Prin urmare,

indiferent ce vârstã au, dacã pri-
mesc o pensie mai micã de 1.350
de lei, pensionarii respectivi pot cir-
cula gratuit cu mijloacele de trans-
port în comun.

Elevii ºi studenþii, pe subvenþie
de 50%

În ceea ce-i priveºte pe elevi sau
studenþi, aceºtia suportã tot jumãta-
te din costul abonamentului lunar. În
cadrul aceluiaºi plen, consilierul
PNL, Adriana Ungureanu, a propus
ca ºi ºcolarii sau studenþii sã benefi-
cieze de gratuitate pe autobuzele ºi
tramvaiele RAT Craiova, întocmai ca
ºi pensionarii. Propunerea sa nu a

fost luatã, însã, în discuþie. Pe lângã
subvenþiile acordate pentru abona-
mentele vârstnicilor ºi elevilor ºi stu-
denþilor (50%), autoritãþile locale
acordã facilitãþi ºi persoanelor cu di-
zabilitãþi ºi însoþitorilor acestora.

Abonamentele se ridicã de la
orice casã de bilete

Potrivit normelor în vigoare, ve-
chile abonamente au expirat, la fine-
le lunii iulie, motiv pentru care vârst-
nicii care îndeplinesc una dintre cele
douã condiþii trebuie sã se prezinte
la orice casã de bilete ºi abonamente
pentru a intra în posesia celor noi.
„Abonamentele vor putea fi ridicate,
începând cu luna august 2018, de la
orice casã de bilete ºi abonamente a
RAT SRL, pe baza actului de inden-
titate în original ºi copie a cuponului
de pensie din luna iunie sau iulie 2018,
în original ºi copie, ºi a vechiului abo-
nament. Abonamentele eliberate ast-
fel, vor fi valabile pe o perioadã de
un an, de la emiterea lor”, au trans-
mis reprezentanþii RAT Craiova. er-
soanele care nu mai deþin abonamen-
tul vechi, se vor prezenta la casieria
centralã de abonamente, din Calea
Bucuresti Bl.17A parter.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Modul de amplasare al staþii-
lor de lucru, ordinea proceselor
de vopsire ºi dispunerea optimã
a echipamentelor plaseazã Sec-
þia de Vopsitorie de la Craiova în
rândul celor mai compacte Vop-
sitorii din lumea Ford. Odatã cu
lansarea producþiei modelului
EcoSport la fabrica Ford Craio-
va, în octombrie 2017, s-a intro-
dus ºi conceptul de vopsire “Two
Tone” (Douã Culori). Deºi nu
este un concept nou în industria
auto, caracterul unic al procesu-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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s-a implementat procesul de vopsire “3 WEs-a implementat procesul de vopsire “3 WEs-a implementat procesul de vopsire “3 WEs-a implementat procesul de vopsire “3 WEs-a implementat procesul de vopsire “3 WET”T”T”T”T”

Secþia de Vopsitorie a uzinei Ford din Craiova
este una dintre cele mai moderne din întreaga

lume, prezentând numeroase elemente de unici-
tate. Aceasta este prima vopsitorie Ford din
Europa în care s-a implementat procesul de

vopsire “3 WET”, constând în aplicarea a trei
straturi “ud pe ud”– grund, bazã ºi lac.

lui implementat la Ford Craiova
este dat de inversarea ordinii ope-
raþiilor de vopsire, extinderea
zonei de vopsire a caroserie de
la stâlpul A (stâlpul frontal) pânã
la stâlpul C (panoul lateral spate)
ºi îmbinarea celor douã culori pe
panoul lateral al caroseriei.

26 de roboþi ºi o investiþie
de 90 de milioane de euro

Din 2008, de la venirea Ford în
România, compania a investit apro-
ximativ 90 de milioane de euro în

secþia de vopsitorie, aici fiind in-
stalaþi 26 de roboþi. În ciuda nive-
lului înalt de personalizare a mo-
delului EcoSport, dar ºi a tehnolo-
giei de ultima generaþie de care
Ford dispune, în Secþia de Vopsi-
torie de la Craiova lucreazã în pre-
zent 500 de oameni.

Au fost vopsite peste 400.000
de caroserii

De la începutul producþiei
Ford la Craiova au fost vopsi-

te peste 400.000 de caroserii
pen t ru  ca re  s -au  fo los i t
2.000.000 kg de vopsea. Ford
investeºte ºi la Craiova în teh-
nologii menite sã reducã nive-
lul de emisii, toate acestea cu
scopul de a proteja mediul în-
conjurãtor. Astfel, Secþia de
Vopsitorie este integratã în pro-
gramul de “100% segregare a
deºeurilor” (“Zero Waste to
Landfill”). De asemenea, de
anul trecut se foloseºte doar

vopsea fãrã solvenþi, utilizân-
du-se un sistem inovativ de us-
care cu infraroºu. “Modelul
EcoSport vine cu numeroase
opþiuni de personalizare, astfel
ca sunt posibile pânã la 79 de
combinaþii de culori. Aproxima-
tiv 30% dintre exemplarele
EcoSport produse la Craiova
sunt livrate în configuraþia Two
Tone”, a declarat Mircea Balu-
þã, Manager al Zonei de Vopsi-
torie a uzinei Ford Craiova.

Modul actual în care Airbnb pre-
zintã preþurile, precum ºi o serie
de clauze nu sunt conforme cu -
Directiva privind practicile comer-
ciale neloiale, cu Directiva privind
clauzele contractuale abuzive ºi cu
Regulamentul privind competenþa
judiciarã în materie civilã ºi comer-
cialã. Prin urmare, autoritãþile eu-
ropene de protecþie a consumato-
rilor ºi Comisia au solicitat socie-
tãþii Airbnb sã adopte o serie de
modificãri. Societatea trebuie sã-
ºi prezinte propunerile pânã la sfâr-
ºitul lunii august. Dupã ce Airbnb
va propune soluþii pentru rectifi-
carea problemelor identificate,
Comisia ºi autoritãþile pentru pro-

Companiei Airbnb i s-a solicitat
sã-ºi alinieze condiþiile la normele UE

Comisia Europeanã ºi autoritãþile pentru pro-
tecþia consumatorilor din UE i-au solicitat com-
paniei Airbnb sã-ºi alinieze clauzele ºi condiþii-
le la normele UE de protecþie a consumatorilor
ºi sã fie transparentã în ceea ce priveºte pre-
zentarea preþurilor aplicate. Regulamentul UE -
privind cooperarea în materie de protecþie a
consumatorului (CPC) creeazã legãturi între

autoritãþile naþionale pentru protecþia consu-
matorilor în cadrul unei reþele paneuropene de
asigurare a respectãrii legislaþiei. Pe baza aces-
tui cadru, o autoritate naþionalã dintr-o þarã a
UE poate solicita asistenþa omologului sãu din
altã þarã a UE pentru a pune capãt unei încãl-
cãri la nivel transfrontalier a legislaþiei UE pri-
vind protecþia consumatorilor.

tecþia consumatorilor din UE vor
examina modificãrile propuse. În
cazul în care acestea nu sunt con-
siderate satisfãcãtoare, Airbnb s-
ar putea confrunta cu o acþiune de
asigurare a respectãrii legislaþiei.
„Tot mai mulþi consumatori îºi re-
zervã online locurile de cazare pe
durata vacanþei, iar acest sector a
creat numeroase oportunitãþi noi
pentru turiºti. Însã popularitatea
nu poate fi o scuzã pentru neres-
pectarea normelor UE de protec-
þie a consumatorilor. Consumato-
rii trebuie sã înþeleagã cu uºurin-
þã pentru ce anume plãtesc ºi ce
preþuri exact urmeazã sã plãteas-
cã pentru servicii ºi trebuie sã be-

neficieze de norme echi-
tabile, de exemplu în
ceea ce priveºte anula-
rea de cãtre proprietar a
locurilor de cazare re-
zervate. Mã aºtept ca
Airbnb sã prezinte cât
mai rapid soluþiile adec-
vate.”, a subliniat Vìra
Jourová, comisarul
pentru justiþie, consu-
matori ºi egalitate de
gen, într-un comunicat
de presã al Comisiei Europene.

Eliminarea clauzelor ilegale
Clauzele de furnizare a servicii-

lor ale Airbnb ar trebui sã fie mo-
dificate pentru a deveni conforme

cu legislaþia europeanã din dome-
niul protecþiei consumatorilor.
Conform Directivei privind clauze-
le contractuale abuzive, clauzele ºi
condiþiile standard nu trebuie sã
creeze un dezechilibru semnifica-

tiv între drepturile ºi obli-
gaþiile pãrþilor, în detri-
mentul consumatorului.
De asemenea, directiva
prevede obligaþia de a se
redacta clauzele într-un
limbaj simplu ºi inteligibil,
astfel încât consumatorii
sã fie informaþi într-un
mod clar ºi uºor de înþe-
les cu privire la drepturile
lor. Societatea Airbnb ar
trebui sã punã la dispozi-

þie, pe site-ul sãu internet, un link
uºor accesibil cãtre platforma de so-
luþionare online a litigiilor (SOL) ºi
toate informaþiile necesare legate de
soluþionarea litigiilor, în conformi-
tate cu Regulamentul privind SOL.
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Primele evenimente rutiere s-au
petrecut ieri dimineaþã, în jurul orei
9.00. Conform datelor Inspecto-
ratului de Poliþie Judeþean (IPJ)
Dolj, pe raza localitãþii Pieleºti, o
femeie, de 41 de ani, care condu-
cea un autoturism, a lovit o maºi-
nã care circula în acelaºi sens de
mers. ªoferul celeilalte maºini, un
craiovean de 43 de ani, a fost trans-
portat la spital, fiind rãnit uºor. Po-
liþiºtii de Rutierã fac cercetãri pen-
tru a se stabili cauza producerii ac-
cidentului ºi a vinovãþiei. Se pare
cã ambele maºini circulau paralel,
pe sensul de urcare.

Cam în acelaºi timp, echipaje ale
Poliþiei Rutiere ºi ambulanþa au fost
solicitate în localitatea doljeanã Leu,
unde s-a produs un accident în care
au fost implicate trei maºini. Din cer-
cetãrile oamenilor legii s-a stabilit cã,
un bãrbat, de 43 de ani, care condu-

Cinci accidente în câteva oreCinci accidente în câteva oreCinci accidente în câteva oreCinci accidente în câteva oreCinci accidente în câteva ore
pe drpe drpe drpe drpe drumurile din Dolumurile din Dolumurile din Dolumurile din Dolumurile din Doljjjjj

Mai multe persoane au ajuns, pe par-
cursul zilei de ieri, la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, în urma unor
accidente petrecute pe drumurile publi-
ce. Douã dintre evenimentele rutiere s-

au petrecut în Craiova ºi, în ambele ca-
zuri, victime au fost motocicliºti care cir-
culau regulamentar. Poliþiºtii au întoc-
mit în toate cazurile dosare penale pen-
tru vãtãmare corporalã din culpã.

cea un autoturism, a încetinit, pen-
tru a încerca sã vireze dreapta. Al
doilea autoturism, la volanul cãruia
se afla un tânar, de 20 de ani, a înce-
tinit la rândul lui, însã din spate a
venit o a treia maºinã, condusã de
un bãrbat, de 34 de ani, care nu a
mai avut timp sã reducã suficient de
mult viteza. Iniþial a fost tamponare,
însã al treilea ºofer a solicitat ambu-
lanþã, deºi nu avea leziuni vizibile, ºi
a fost transportat la spital pentru in-
vestigaþii suplimentare.

În jurul orei 10.30, în Craiova,
un motociclist a fost victima unui
ºofer neatent. Din cercetãrile poli-
þiºtilor IPJ Dolj s-a stabilit faptul
cã, un bãrbat în vârstã de 36 de
ani, din Craiova, care circula cu
un autoturism pe bulevardul Nico-
lae Titulescu, din municipiu, la
efectuarea unui viraj stânga pe stra-
da Iancu Jianu, nu a acordat prio-

ritate unui motociclist de 62 de ani
ºi l-a lovit. În urma accidentului,
motociclistul a fost transportat la
spital pentru îngrijiri medicale, fi-
ind rãnit uºor.

Un accident mai puþin obiºnuit
s-a petrecut tot ieri, în jurul prân-
zului, pe DJ 606, între localitãþile
Carpen ºi Seaca de Pãdure. Potri-
vit IPJ Dolj, un bãrbat, în vârstã de
37 de ani, din comuna Carpen, a
fost lovit de calul sãu, de mai multe
ori, în momentul în care a încercat
sã se urce în cãruþa care era opritã
pe marginea DJ 606. Se pare cã
animalul s-ar fi speriat de o maºinã
care a trecut în momentul respec-
tiv pe lângã el. La faþa locului a ajuns
ºi o ambulanþã SAJ Dolj, pe lângã
poliþiºti, constatându-se cã victima
suferise politraumatism, ulterior fi-
ind luatã decizia transportãrii bãr-
batului la Spitalul Clinic Judeþean de

Urgenþã Craiova cu elicopetrul
SMURD, dupã cum au precizat re-
prezentanþii ISU Dolj.

Iar dupã-amiaza, un bãrbat în
vârstã de 64 de ani, din comuna
Malu Mare, care conducea un au-
toturism pe bulevardul Nicolae Ro-
manescu din Craiova, nu s-a asi-
gurat la efectuarea manevrei de în-
toarcere pe celãlalt sens ºi a lovit
un motociclist de 32 de ani, din
comuna Lipovu. Din accident a re-

zultat vãtãmarea uºoarã a motoci-
clistului, ºi acesta fiind transportat
la spital pentru îngrijiri ºi investiga-
þii suplimentare.

„În toate cazurile poliþiºtii au
întocmit dosare penale ºi continuã
cercetãrile sub aspectul comiterii
infracþiunii de vãtãmare corporalã
din culpã”, ne-a declarat inspec-
tor principal Cosmin Grãdinaru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Dupã premiera mondia-
lã de la Festivalul de Film
de la Sarajevo, „Dragoste
1: Câinii”, prima parte a
Trilogiei Dragostei, semna-
tã de regizorul Florin ªer-
ban („Eu când vreau sã flu-
ier, fluier”, „Box”), va fi
proiectatã în premierã naþi-
onalã la Divan Film Festi-
val, în Port Cultural Cetate.
Avându-i în rolurile princi-
pale pe Cosmina Stratan ºi
Valeriu Andriuþã, filmul spu-
ne povestea unui pãdurar
singuratic, a cãrui existen-
þã este datã peste cap de o femeie
pe care o gãseºte în pãdure.

Un alt moment special din pro-
gramul Divan Film Festival îl re-
prezintã proiecþia filmului „Moro-

La Galeriile ARTA ale Uniunii
Artiºtilor Plastici din România –
Filiala Craiova are loc astãzi, 3
august 2018, ora 19.00, vernisa-
jul expoziþiei personale a picto-
rului Eugen Dumitru, ce cuprin-
de peste 30 de lucrãri (peisaje).
Nãscut la 24 aprilie 1960, în co-
muna ªtefan cel Mare, judeþul
Olt, autorul a absolvit cursurile
ªcolii Populare de Artã din Cra-
iova (promoþia 1984), unde i-a
avut profesori pe Victor Pârlac ºi
Liviu Gheorghe.

Tot în spaþiul Galeriilor ARTA
rãmâne deschisã, în aceastã pe-
rioadã, expoziþia de sculpturã a ar-
tistului Petre Virgiliu Mogoºanu,
cuprinzând peste 15 lucrãri reali-
zate în marmurã, bronz, andezit ºi
fontã. Intitulatã „Materie – Spaþiu

Divan Film Festival îºi invitã spectatorii
la premiere ºi proiecþii speciale

Avanpremiera naþionalã a celui mai nou film
regizat de Florin ªerban, „Dragoste 1: Câine”, pro-
iecþia specialã a filmului „Moromeþii” ºi a unui frag-
ment din „Moromeþii 2”, ecranizare dupã romanul
lui Marin Preda, în regia lui Stere Gulea, sunt doar
câteva dintre surprizele anunþate de organizatorii
celei de-a IX-a ediþii a Divan Film Festival. Eveni-
mentul se va desfãºura în perioada 24 august – 1
septembrie, în Craiova ºi Port Cultural Cetate, ºi

va avea tema „Balcanii viseazã”/ „Balkan Dreams”.
Timp de nouã zile, spectatorii se vor putea delecta
cu filme, teatru, concerte ºi demonstraþii culina-
re. Divan Film Festival este organizat de Fundaþia
pentru Poezie „Mircea Dinescu” ºi Casa de Cultu-
rã „Traian Demetrescu”, susþinut de Centrul Na-
þional al Cinematografiei ºi Consiliul Judeþean
Dolj, în parteneriat cu Institutul Cultural Român
ºi Uniunea Cineaºtilor din România.

meþii”, considerat de critici drept
unul dintre cele mai bune filme ro-
mâneºti. În 2017, la 30 de ani de la
lansarea celebrei ecranizãri dupã ro-
manul lui Marin Preda, Stere Gu-
lea a început filmãrile la „Moro-

meþii 2”, în satul
Talpa din judeþul
Teleorman. Lansa-
rea filmului va avea
loc în luna noiem-
brie a.c., iar spec-
tatorii Divan Film
Festival vor putea
sã vadã un frag-
ment consistent din
acesta la Teatrul de
Varã din Parcul „Ni-
colae Romanescu”
din Craiova, în pre-

zenþa unei pãrþi a echipei.
În programul festivalului

figureazã ºi „Strãjerii” (re-
gia Liviu Mãrghidan), primul
film românesc cu ºi pentru
copii realizat dupã Revolu-
þie. «O producþie ineditã,
care le aminteºte copiilor cã
joaca nu înseamnã doar ta-
blete ºi telefoane, iar copilã-
ria se trãieºte cel mai bine în
naturã. Aflaþi în vacanþã, în
tabãra „Strãjerii”, copiii trec
printr-o mulþime de peripeþii:
învaþã sã se orienteze doar
cu busola, escaladeazã

munþi, spun poveºti de groazã în
jurul focului de tabãrã ºi se îndrã-
gostesc», menþioneazã organizato-
rii, într-un comunicat de presã.

Nici scurtmetrajele autohtone
nu lipsesc din selecþia festivalului:
de la drame sociale foarte puterni-
ce, care vorbesc despre familie
(„Liniºte”, regia Alex Iureº) sau
despre relaþiile umane („Iedera”,
regia Sarra Tsorakidis), filme cu
prizã la public cu accente de co-
medie romanticã („Misterul unui
caz simplu”, regia Vera Surãþel) ori
pline de elemente suprarealiste
(„Atacul peºtilor burete”, regia
Vlad Dâmboviceanu) pânã la ani-
maþii dark („Cel mai bun client”,
regia Serghei Chiviriga).

MAGDA BRATU

Expoziþie personalã a pictorului
Eugen Dumitru, la Galeriile ARTA

– Timp”, aceasta a fost vernisatã
aici pe data de 16 iulie 2018 ºi
poate fi vizitatã în continuare în
contextul desfãºurãrii la Craiova,
între 1-31 august, a Simpozionu-
lui Internaþional de Sculpturã
„Drumuri Brâncuºiene”. Petre Vir-
giliu Mogoºanu se numãrã printre
cei cinci artiºti selectaþi (din Ro-
mânia, Noua Zeelandã, Turcia ºi
Serbia) pentru a participa la aceastã
a VI-a ediþie a evenimentului. Ar-
tistul s-a nãscut la 5 martie 1976
ºi a studiat la ªcoala de Arte Er-
gastiri Calon Tecnon Eorgon Tec-
hnis, Atena, Grecia (2007) ºi la A-
cademia de Arte Plastice din Car-
rara, Italia, specializarea sculpturã
(2010), tot aici încheind, trei ani
mai târziu, un master în sculpturã.

MAGDA BRATU
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Anunþul tãu!
Primãria Municipilui Craiova cu sediul
în Craiova str. A.I. Cuza nr.7 anunþã pu-
blicul interesat asupra elaborãrii primei
versiuni a PUZ”  PARC CERNELE” Cra-
iova str. Eliza Opran nr.155 B ºi str. Ma-
ria Zaharia ºi declanºarea etapei de în-
cadrare pentru obþinerea avizului de
mediu. Consultarea primei versiuni a
planului se poate realiza la sediul APM
Dolj str., Petru Rareº nr.1, Craiova, ju-
deþul Dolj ºi pe site-ul APM Dolj http://
appm.ro. Comentariile se vor transmi-
te în scris la sediul APM Dolj în termen
de 15 zile calendaristice de la data pre-
zentului anunþ.
S.C. Salubritate Craiova S.R.L. orga-
nizeazã concurs pentru ocuparea
unui post de mecanic auto, în cadrul
Secþiei Mecanic, Confecþii Metalice.
Dosarele de concurs se depun la se-
diul societãþii, la Compartimentul Re-
surse Umane, pânã la data de
09.08.2018, ora 12.00. Informaþii su-
plimentare se pot obþine la telefon
0251/412.628, interior 119.
S.C. Salubritate Craiova S.R.L. organi-
zeazã concurs pentru ocuparea a 6
posturi de lucrãtor pentru salubrizare
cãi publice pe perioadã determinatã,
în cadrul Secþiei Salubrizare Stradalã.
Dosarele de concurs se depun la se-
diul societãþii, la Compartimentul Re-
surse Umane, pânã la data de
10.08.2018, ora 12.00. Informaþii supli-
mentare se pot obþine la telefon 0251/
412.628, interior 119.
Scoala Popularã de Arte ºi Meserii Cor-
netti Craiova, cu sediul în strada Jieþu-
lui nr.19, primeºte înscrieri pentru anul
I de studii, an ºcolar 2018- 2019, în pe-
rioada 20-31 august 2018, la urmãtoa-
rele discipline: canto, clasic, muzicã
uºoarã, muzicã popularã, pian, vioarã,
chitarã, orgã, acordeon, saxofon, balet,
actorie, picturã, graficã, artã cinemato-
graficã. Examenul de admitere, în anul
I , se va desfãºura în perioada 3-6 sep-
tembrie 2018. Relaþii la telefon 0251/
413.371; între orele 9.00- 15.00 sau pe
www.scoalacornetticraiova.ro.

Anunþul tãu!
Anunþ. În conformitate cu prevederile art.
1 din Regulamentul-cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a unui
post vacant sau temporar vacant cores-
punzãtor funcþiilor contractuale ºi a crite-
riilor de promovare în grade sau trepte
profesionale imediat superioare a perso-
nalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice, aprobat prin Ho-
tãrârea nr. 286/2011, astfel cum a fost mo-
dificat prin Hotãrârea de Guvern nr. 1027/
2014, Direcþia Judeþeanã de Pazã ºi Ser-
vicii Dolj organizeazã concurs la sediul din
Craiova, str. Constantin Lecca nr. 32, pen-
tru ocuparea a 5 (cinci) posturi vacante
în regim contractual, pe perioadã nede-
terminatã de „paznic”, în cadrul Serviciu-
lui pazã. Dosarele de înscriere la concurs
se vor depune pânã pe data de 17.08.2018,
orele 15.30 la sediul Direcþiei Judeþene de
Pazã ºi Servicii Dolj, din Craiova, str. Con-
stantin Lecca, nr. 32. Concursul pentru
ocuparea posturilor vacante va consta în
3 etape succesive, dupã cum urmeazã: -
selecþia dosarelor de înscriere –
20.08.2018 ora 1200 - proba scrisã  -
28.08.2018 ora 10oo - interviul – 31.08.2018
ora 10oo   Condiþii de participare la concurs:
a) Condiþii generale, în conformitate art.3
din Regulamentul-cadru de aplicare a pre-
vederilor H.G. nr. 286/2011; b) Condiþii spe-
cifice necesare: - studii medii, generale; -
atestat profesional pentru pazã. Detalii
privind condiþiile specifice ºi bibliografia
de concurs sunt disponibile la avizierul
Direcþiei Judeþene de Pazã ºi Servicii Dolj
ºi Compartiment Resurse Umane-per-
soanã de contact, Brãiloiu Lenuþa sau
Berceanu Florentina Laura, la telefon
0251/415.841.

C.N.T.E.E. “Transelectrica” S.A., Bucu-
reºti  –  Sucursala de Transport Craiova,
cu sediul în mun. Craiova, str. Brestei nr.
5, jud. Dolj, scoate la concurs un post
vacant de “ºef turã staþii gr. 3, 4 (în pre-
gãtire)” (duratã nedeterminatã) în cadrul
Statiei 220 kV Tr. Severin Est, cu sediul
în Dr. Tr. Severin, str. Tg. Jiului nr. 42, jud.
Mehedinþi. Relaþii suplimentare se pot ob-
þine la numãrul de telefon 0251/307115”.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/
359.513.

VÂNZÃRI
CASE

Vând (schimb)
casã locuibilã co-
muna Periºor +
anexe, apã curen-
tã, canalizare la
poartã, teren 4500
mp, livadã cu pruni,
vie. Telefon: 0765/
291.623.
Vând casã + de-
pendinþe, vie, pã-
dure comuna
Scaeºti, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0744/375.858.
Vând casã sat Cio-
roiaºi, teren 2800
mp. Telefon: 0765/
152.614.
Vând sau schimb
casã str. Eliza Opran
cu apartament etaj
1 sau 2. Telefon:
0730/504.515.

Vând casã comu-
na Calopãr, sat
Dâlga din cãrãmi-
dã, anexe gospo-
dãreºti ºi beci, grã-
dinã cu vie. Telefon:
0770/900.833;
0735/923.982.
Vând casã Craio-
va, 5 camere, 2
bãi, încãlzire cen-
tralã, 560 mp sau
schimb cu aparta-
ment. Telefon:
0746/498.818.
Vând teren casã,
1.200 de metri pã-
traþi, în comuna Ian-
cu Jianu, judeþul Olt
– pe lângã liceu, cu
temelie beton, 2 ca-
mere + antreu, fân-
tânã cu hidrofor, pã-
tul metalic, cu per-
dea în faþã unde in-
troduci douã auto-
turisme, gard meta-
lic, pomi fructiferi.
Acte la zi. Preþ
16.500 de euro, ne-
gociabil. Telefon:
0769/512.701.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!
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Titular Primãria Comunei Poiana Mare
anuntã elaborarea primei versiuni a planu-
lui: PUG Poiana Mare ºi declansarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea avidului
de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se
poate realiza la sediul ARPM Dolj, Str. Petru
Rareº, Nr. 1, Craiova, Dolj ºi sediul titularu-
lui: Sediul Primãriei Poiana Mare.

Comentariile ºi sugestiile se vor transmite
în scris la sediul ARPM Dolj în termen de 15
zile calendaristice de la data prezentului
anunþ.

Vând casã cu 4 ca-
mere, bucãtãrie,
baie + wc în interior
ºi alte anexe în cur-
te, locuibile, gard
metalic, fântânã,
pomi fructiferi, în co-
muna Iancu Jianu,
judeþul Olt. Preþ
25.000 de euro, ne-
gociabil. Telefon:
0769/512.701.
Vând gospodãrie
în  comuna Valea
Stanciului, judeþul
Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã bãtrâ-
neascã 1200 m.p.
comuna Robã-
neºti 20 km, vie,
fântânã, depen-
dinþe. Telefon:
0767/648.731.
Vând sau schimb
cu apartament Cra-
iova, casã mare cu
toate utilitãþile super-
îmbunãtãþitã în co-
muna Lipovu cu te-
ren 7000 mp. Tele-
fon: 0742/450.724.

Proprietar vând
casã nouã zona
Bordei + 500 mp
curte. Telefon:
0752/641.487.

TERENURI

Vând pãdure
Borãscu - Gorj.
Telefon: 0723/
693.646.
Particular, vând te-
ren în ªimnicu de
Sus, strada Mihai
Eminescu, nr. 84,
lãþime 12 metri,
lungime 70 m, vie,
între vecini. Relaþii
la telefon: 0728/
012.055.
Vând teren Po-
dari sau arendã.
Telefon: 0722/
943.220.
Vând teren co-
muna Orodel, ju-
deþul Dolj, 2600
mp intravilan la
asfalt, cadastru,
intabulat. Preþ ne-
gociabil 12.000 E.
Telefon: 0748/
240.121.

Vând teren arabil
2,5 ha spatele
Metro ºi teren ara-
bil Gara Plaiul Vul-
cãneºti. Telefon:
0251/548.870.
Vând 10 ha pãdu-
re, 100 - 110 ani -
Gorj. Telefon: 0722/
943.220.
Vând 400 ºi 1500
mp Bãile Govora,
toate utilitãþile insta-
late, asfalt, lângã
pãdure. Telefon:
0744/563.640,
0351/402.056.

AUTO
ROMÂNEªTI

Cielo 2006 - GPL,
cãruþ curte 2 roþi, bi-
cicletã de damã,
jante aluminiu. Tele-
fon: 0767/153.551.

 STRÃINE

Vând Opel Corsa
B, din 2000, motor
972 cm, aer con-
diþionat, geamuri
electrice, 550 euro.
Telefon: 0744/
474.400

Vând OLTCIT -
CLUB - pentru
Rabla. Preþ conve-
nabil. Telefon:
0766/350.742.

CUMPÃRÃRI
DIVERSE

Cumpãr volumele
I, II, III, IV din O mie
ºi una de nopþi / tra-
ducere Haralamb
Grãmescu - Bucu-
reºti: Ed. Erc. Press
2009. Telefon:
0351/408.730.

VÂNZÃRI
DIVERSE

Vând rezervor au-
togaz perntru au-
toturisme. Telefon:
0721/995.405.
Vând douã sobe
de teracotã com-
plete 300, 400 lei
ºi 150 þigle 2 lei/buc.
Telefon: 0771/
518.063.
Vând lãmâi pro-
ductiv cu fructe de
lãmâi în el, preþ
1000 lei. Telefon:
0765/261.910.

Vând hidrofor nou
cu toate utilitãþile.
Telefon: 0767/
153.551.
Vând plug de arat
cu boi. Preþ con-
venabil. Telefon:
0766/350.742.
Vând motosapã
marca BUDGET
BBP 500. Telefon:
0721/945.405.
Vând porc peste
200 kg. Telefon:
0722/396.811.
Vând prune - co-
muna Moþãþei.
Telefon: 0734/
295.977.
Vând fax- copia-
tor marca SAM-
SUNG SF 5100
P. Telefon: 0721/
995.405.
Vând hidrofor,
presã hidraulicã
mase plastice, cã-
ruþ carte cu douã
roþi, uºi dormitor.
Telefon: 0767/
153.551.

Vând pompã
KAMA de udat grã-
dina, covor persan
220 x210, ochelari
de vedere 3,25 ºi
+ 7 fãcuþi pe co-
mandã. Telefon:
0770/303.445.
Vând centralã ter-
micã Bosch, pat
metalic automat,
sobã teracotã, po-
lizor 2500w, cãru-
ciar handicap,
schelã metalicã 2
picioare. Telefon:
0760/588.581.
Vând obiecte cas-
nice, îmbrãcãmin-
te ºi încãlþãminte
damã, televizor
Philips - 100 lei, vi-
deo, 50 lei. Telefon:
0770/354.549.
Vând frigider 2 uºi
defect - 100 lei, te-
levizor color diago-
nala 70 cu telecom-
andã în bunã stare
- 100 lei,  sãpun de
casã - 5 lei. Telefon:
0770/303.445.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 3 august 2018

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................

Domiciliat în ............................................................................

Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................

vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,

la rubrica ...................................... la data de ....................

asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând aragaz vo-
iaj douã ochiuri
cu butelie, poli-
zor unghiular,
(flex) D125/
850W, canistre
aluminiu 20 litri
noi, arzãtoare
gaze sobã D
600, alternator
12V nou, Pick-
up Tesla cu
boxe, dozã nouã
de rezervã, arzã-
toare gaze,  dis-
curi cu muzicã
diferitã. Telefon:
0251/427.583.

Vând frigider
„ZIL”, maºinã de
cusut „Ileana”
stare bunã de
f u n c þ i o n a r e ,
maºinã de spã-
lat  ”Alba Lux”,
Pick-up marca
„TESLA” cu
boxe.  Telefon:
0351/464.563.

Vând 5 calorife-
re din fontã ºi fri-
gider. Informaþii
la telefon: 0251/
510.300.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preveni-

rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231.

Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457;
0729/033.903.

Hainã îmblãnitã,
guler astrahan
nr. 54, fãcute pe
comandã - 80 lei,
pantofi piele nr.
43 noi - 50 lei, cis-
me damã nr. 38-
50 lei, bascheþi nr.
43. Telefon:
0770/303.445.
Vând boiler elec-
tric 100 litri bine în-
treþinut, bicicletã
româneascã de
bãrbat. Telefon:
0351/464.043.

Vând cutie me-
talicã pentru pãs-
trat arma de vâ-
nãtoare. Telefon:
0721/995.405.
Vând 2 electro-
motoare trifa-
zate 3 KW750.
Telefon: 0251/
353.295; 0767/
052.639.
Vând maºinã de
cusut - 250 lei,
aspirator - 70
lei, saltea copil
- 100 lei, masã
extensibilã - 100
lei, scoarþã –
100 lei. Telefon:
0770/298.240.

Vând calorifer
din fontã cu 5
elemenþi, 50 lei.
Telefon: 0351/
416.166.

Vând þiglã Jim-
bolia, cãpriori
º i  cã rãm idã
din demolãr i .
Telefon: 0722/
943.220.

OFERTE
ÎNCHIRIERI

Închiriez aparta-
ment 4 camere
Craioviþa Nouã,
mobilat, centralã.
Telefon: 0767/
850.656.

CONDOLEANÞE
Familiile Costel
ºi Doina Bazã-
verde ºi Ionel
Crãciunoiu sunt
alãturi de familia
Cornel Rãduþ din
Ghidici la marea
durere pricinuitã
de decesul fiului
Robert. Dumne-
zeu sã-l odih-
neascã!

Familia ªtefã-
nescu Mircea
anunþã cu dure-
re în suflet dece-
sul vãrului sãu
DUMITRIU EMIL
( 68 ani), biju-
tier. Înmormân-
tarea va avea
loc sâmbãtã,
4.08.2018, ora.
11.00, în comu-
na Gherceºti.
Dumnezeu sã-l
odihneascã în li-
niºte ºi pace!

Sincere condo-
leanþe familiei la
durerea pricinuitã
de decesul d.nei
P R E D E S C U
ANUÞA din par-
tea foºtilor colegi
de la UJ.C.C. Dolj.
Dumnezeu s-o
odihneascã în
pace!

COMEMORÃRI
Costel Bazãverde
anunþã împlinirea
a 4 ani de la pleca-
rea dintre noi a
bunului prieten
ROªU THEODOR
(DOREL), exemplu
de implicare în so-
luþionarea proble-
melor comunitãþii.
Un pios omagiu!
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Chiar dacã toatã lumea din ca-
drul clubului neagã, la Universita-
tea Craiova este crizã ºi sunt di-
verse tabere. Mangia are cea mai
importantã susþinere, a finanþato-
rului, dar în rest multe personaje
care sunt în club sau în jurul clu-
bului îi pândesc orice eºec. Inclu-
siv preºedintele Marcel Popescu a
recunoscut cã trei oficiali ai Cra-
iovei l-au sunat pe „Geanã” Nea-
goe sã-l felicite cã l-a învins pe
Mangia, deoarece aºteaptã pleca-
rea acestuia. Jucãtorii maturi sunt
ºi ei împãrþiþi în gãºti, iar tinerii
sunt cu moralul la pãmânt. Lui Zla-
tinski i s-a promis cã are cale libe-
rã, dacã-ºi gãseºte altã echipã,
bulgarul neîmpãcându-se cu sta-
tutul de rezervã, deºi este cel mai
slab dintre titulari în 2018. În faþa
publicului propriu, alb-albaºtrii nu
pot face însã figuraþie, iar biseri-
cuþele din club nu au voie sã sabo-
teze echipa. Din postura de „lan-
ternã roºie”, în care n-a mai fost
de acum 4 ani, Craiova întâlneºte
liderul, FC Botoºani. O echipã cu
un buget mult mai mic, care ulti-
ma datã când a venit în Bãnie a
pierdut cu 5-1, în semifinala Cu-
pei României. Atunci însã 4 goluri
veneau de la Bãluþã ºi Gustavo,
care nu mai sunt prin Bãnie. Exis-
tã ºi indisponibili, existã ºi mulþi
jucãtori ieºiþi complet din formã.
De partea cealaltã, Enache l-a re-
pus pe picioare pe Roman al nos-
tru, care nu s-a lipit de gol în alb-
albastru, dar a înscris etapa trecu-
tã pentru Botoºani. Golofca ºi Ro-
man al lor sunt ºi ei „on fire”, în
timp ce Lorand Fulop aºteaptã ace-
laºi succes ca fratele sãu, Istvan,
de la Sepsi. Pe bancã, moldovenii
au un jucãtor care a fost coechi-
pier cu Ibrahimovic ºi Cavani ºi
care la debut, sãptãmâna trecutã,
a impresionat cu câteva pase ge-
niale. Pentru Craiova este ultima
repetiþie înainte de Leipzig, deºi, la
problemele pe care le are, Europa
League o adevãratã corvoadã, chiar
dacã s-a chinuit tot anul trecut sã
ajungã acolo. Acum, sperã sã nu
vinã cu plasa plinã din Saxonia.

Devis Mangia e liniºtit:
„Sutã la sutã mã simt

susþinut de conducere”
Devis Mangia spune cã nu nea-

pãrat Botoºaniul este mare favori-
tã, în ciuda diferenþei din clasament
ºi cã trebuie sã þinã cont în alcã-
tuirea primului 11 ºi de moralul
unor jucãtori de-ai sãi: „Va fi un
meci dificil, dar vom face totul

 CLASAMENT                    M V                 E                Î  G P

Liga I – etapa a III-aLiga I – etapa a III-aLiga I – etapa a III-aLiga I – etapa a III-aLiga I – etapa a III-a
„U” Craiova – FC Botoºani, astãzi, ora 21
Astra Giurgiu – Sepsi, sâmbãtã, ora 18
CFR Cluj – Chiajna, sâmbãtã, ora 21
Hermannstadt – Dunãrea Cãlãraºi, duminicã, ora 18
FCSB – Poli Iaºi, duminicã, ora 21
Viitorul – FC Voluntari, luni, ora 18
Gaz Metan – Dinamo, luni, ora 21

1. Botoºani 2 1 1 0 3-1 4
2. Dinamo 2 1 1 0 5-4 4
3. Gaz Metan 2 1 1 0 3-2 4
4. Astra 2 1 1 0 2-1 4
5. Cãlãraºi 2 1 1 0 1-0 4
6. Sepsi 2 1 0 1 1-1 3
7. Hermannst. 2 1 0 1 1-2 3
8. CFR Cluj 2 0 2 0 1-1 2
9. Poli Iaºi 2 0 2 0 1-1 2
10. FCSB 2 0 1 1 3-4 1
11. Voluntari 2 0 1 1 2-3 1
12. Chiajna 2 0 1 1 2-3 1
13. Viitorul 2 0 1 1 1-2 1
14. Craiova 2 0 1 1 0-1 1

Arbitru: Andrei Chivulete (Bucureºti). Asistenþi: Marius Nicoarã (Dro-
beta), Imre Bucsi (Sf. Ghoerghe). Rezervã: Robert Avram (Piteºti).

Observatori: George Ionescu (Bucureºti), Viorel Ilinca (Piteºti).

Universitatea Craiova – FC Botoºani

Stadion: „Ion Oblemenco”, ora 21
Universitatea Craiova: Pigliacelli

– Donkor, Gardoº, Tiago Ferreira
– Borþa, Mateiu, Cicâldãu, Briceag
– Bancu, Mitriþã, Glavina. Antre-
nor: Devis Mangia. Rezerve: L.
Popescu – Kelic, R. Popa, Zlatin-
ski, Burlacu, Bãrbuþ, Mihãilã.

FC Botoºani: Pap – Dumitraº,
Miron, Burcã, Soiledis – Oaidã,
Rodriguez – M. Roman, I, L. Fu-
lop, Golofca – M. Roman II. An-
trenor: Costel Enache. Rezerve:
Fraisl – Patache, Chindriº, Ongen-
da, Brekalo, Chitoºcã, Piþian.

pentru a câºtiga. E adevãrat, joacã
ultima echipã din clasament con-
tra liderului, Botoºani a început
campionatul mai bine decât noi, dar
nu-mi place sã vorbesc în termeni
de favoriþi ºi out-sideri, nu este aºa
de importantã ierarhia la început
de sezon, pe teren se va vedea cine
este mai bine pregãtit la acel  mo-
ment. În alcãtuirea echipei trebuie
sã þin cont atât de forma fizicã a
jucãtorilor, dar ºi de cea mentalã,
de moralul lor. Nu ºtiu ca Mihai
Roman II sã aibã vreo clauzã prin
care nu poate juca împotriva noas-
trã, dar nu regret cã l-am împru-
mutat acolo, pentru cã atunci când
am luat decizia am considerat cã
aºa este mai bine pentru noi ºi pen-
tru el. Avem jucãtori tineri care pot
face pasul cãtre performanþã, ei au
nevoie de încredere pentru a se
exprima”.

Devis Mangia s-a referit ºi la
criticile apãrute în ultima vreme la
adresa sa ºi la posibilitatea de a
pãrãsi echipa, spunând cã simte
susþinere din partea conducerii:
„Sutã la sutã mã simt susþinut de
conducere. Din comunicatul pa-
tronului am înþeles un lucru: cã îºi
iubeºte echipa. Nu-mi consum
energia gândindu-mã cã voi fi dat
afarã sau la posibilii mei înlocui-
tori, am prea multe de fãcut la echi-
pã pentru a mã preocupa altceva.
Mã concentrez sã fac ce e mai bine
pentru echipã. Presiunea este unul
dintre lucrurile cele mai plãcute în
aceastã meserie, mie nu-mi plac
situaþiile plate, fãrã sare ºi piper,
dar eu mã concentrez la ce am de
fãcut la echipã, nu la altceva. Sunt
disponibil sã explic oricui filoso-
fia mea de joc, ideile mele tacti-
ce. Este normal sã fie critici, dar
e ciudat ca ele sã aparã de la an-
trenori în acivitate, de la oameni
care nu mã cunosc ºi care nu
cunosc care este situaþia de la
echipã. Eu, dacã sunt la o echipã,
nu aº vorbi vreodatã de munca
unui alt antrenor. ªtim cã am jucat
rãu la Sf. Gheorghe, dar sunt o
persoanã onestã ºi nu cred cã m-a
vãzut cineva cã am spus cã am
fãcut un meci bun. Noi suntem
primii care nu suntem mulþumiþi,
am fãcut greºeli la ultimul meci ºi
am lucrat sãptãmâna aceasta pen-
tru a le ameliora, nu a fost un ac-
cident, am pierdut fiindcã am ju-
cat prost. Mulþi cred cã sistemul
cu 3 fundaºi ca unul defensiv, dar
eu încerc sã pun în evidenþã cali-
tãþile jucãtorilor cât mai bine. În
club nu cred cã sunt mai multe
grupãri, noi toþi cãutãm soluþii îm-

preunã ºi vorbim despre orice”.
Devis Mangia considerã cã nu

a avut nicio vinã cã nu l-a salutat
pe Eugen Neagoe la finalul meciu-
lui cu Sepsi: „Nu e adevãrat ce s-a
spus, accept toate criticile, dar nu
se poate spune cã nu sunt educat,
ba chiar consider cã am primit o
educaþie aleasã de la pãrinþii mei ºi
nu permit nimãnui sã spunã altce-
va. Am revãzut imaginile de la
meci, am vãzut  cã antrenorul lui
Sepsi era îngenuncheat ºi atunci
mi-am vãzut de treabã. Când ju-
cãm acasã eu sunt primul care îl
salut pe antrenorul advers la înce-
putul meciului, dar la finalul me-
ciului nu e aºa tragic dacã nu ne
salutãm. Am câºtigat de atâtea ori
acasã ºi nu am primit de fiecare
datã feicitãri la final, inclusiv la
meciul cu Sepsi din campionatul
trecut. Nu cred cã aþi auzit de când
am venit în România din gura mea
cuvinte nepotrivite la adresa vre-
nui adversar, antrenor, jucãtor sau
orice oficial”

Totuºi, Marcel Popescu a avut
altã pãrere despre gestul lui Man-
gia de la finalul partidei cu Sepsi:
„A strânge mâna învingãtorului ºi
a-l felicita mi se pare o condiþie
obligatorie în înalta societate”.

Marcel Popescu: „Mangia va fi
antrenorul Universitãþii

pânã la finalul contractului”
Marcel Popescu a þinut sã-l con-

firme pe Devis Mangia în funcþie,
în ciuda zvonurilor, care anunþã
plecarea italianului din Bãnie, dupã
startul ratat de sezon: „Speculaþii-
le vis a vis de existenþa a douã ta-
bere nu sunt fundamentate, sun-
tem o singurã familie. Devis Man-
gia va fi antrenorul Universitãþii
pânã la finalul contractului de 3 ani.
Cred cã va rezista tensiunilor ºi sã
menþinem grupul unit. Nu discu-
tãm dacã va dori sã plece. Dorim
sã rãmânem în aceastã formulã ºi
sperãm sã rãmânem aºa pânã la
final. Devis a lucrat cu cel mai
mare club din provincie, noi am
lucrat cu un profesionist. Ne aº-
teptam la un început maxim, cu 6
puncte ºi câºtigarea Supercupei,
dar din pãcate nu am reuºit ce ne-
am propus, cum nu am reuºit nici
realizarea la timp a transferurilor.
O victorie cu Botoºaniul ar schim-
ba starea de spirit din jurul echi-
pei. Viaþa nu este numai lapte ºi
miere, iar lumina nu este numai
roz. Suntem un grup unit. Între noi
ºi primul loc sunt 3 puncte, nu este
nimic dramatic, aºteptãm meciu-
rile urmãtoare pentru a ne da sea-
ma despre potenþialul real al echi-
pei. ªtim cã le-am dat peste cap
speranþele suporterilor, dar din
durerile facerii vom fi din nou o
mare echipã. Nu suntem indife-
renþi la ce s-a întâmplat, vom tre-
ce peste sincope ºi nu vom mai
dezamãgi fanii”.

Pigliacelli: „Nu ne gândim la
retrogradare, Craiova e o echipã
mare ºi îºi va îndeplini obiectivele”

Portarul italian Mirko Pigliacelli
a vorbit despre meciul cu Botoºani
ºi despre situaþia Universitãþii în

acest debut de campionat: „Va fi
un meci greu, dar am lucrat foarte
bine sãptãmâna aceasta, am vãzut
ºi echipa adversã ºi vom încerca
sã luãm toate punctele, fiindcã sunt
foarte importante pentru noi. Nu
am marcat pânã acum, dar sun-
tem o echipã unitã ºi competitivã
ºi sunt convins cã vom da gol.
Treaba mea este sã primesc cât mai
puþine goluri, nu sã marchez, chiar
dacã stilul meu este sã ies cât mai
mult din poartã pentru a-mi ajuta
echipa. Nu mã gândesc la retro-
gradare cu Craiova, nu trebuie sã
exagerãm, fiindcã suntem o echi-
pã mare ºi sunt sigur ne vom în-
deplini obiectivele”.

Enache: „E doar o conjuncturã
cã Universitatea e ultima”
Costel Enache, antrenorul prin-

cipal al FC Botoºani, considerã cã
meciul va fi unul foarte greu ºi, în
ciuda faptului cã Universitatea ocu-
pã ultimul loc: „E doar o conjunc-
turã cã Universitatea e ultima, nu
cred cã o echipã din prima ligã
poate spune cã are un joc uºor ºi
este favoritã la Craiova. Trebuie sã
fim foarte conºtienþi de ºansa noas-
trã. Am vãzut jocul celor de la Cra-
iova, au foarte multe ocazii. Cra-
iova este o echipã puternicã ºi care
trebuie respectatã. Din tempera-
ment, oltenii au rãbufniri ºi un spi-
rit. Trebuie sã conºtientizãm cã ne

aºteaptã un joc cu o încãrcãturã
extraordinarã, aportul publicului
este foarte important la Craiova.
Sperãm sã gestionãm bine începu-
tul de joc ºi cu siguranþã vom pu-
tea sã avem un echilibru ºi o liniº-
te în joc. Nu încercãm sã facem
minunãþii, avem un model de joc
format ºi încercãm sã mergem pe
ideile noastre”. Cãtãlin Golofca a
adãugat: „Ultimul meci acolo a fost
un dezastru pentru noi. Sper sã
facem un meci bun de la început.
Cu Hermannstadt am început cam
prost, sper sã nu începem la fel ºi
la Craiova, pentru cã ne vor taxa.
Eu cred cã vom scoate un rezultat
bun, e un teren ok, suporteri ex-
traordinari, chiar te simþi fotbalist
acolo, e o plãcere sã joci”. Porta-
rul Eduard Pap a declarat: „Îmi
doresc sã nu primesc gol, ne ju-
cãm ºansa ºi cred cã putem obþi-
ne un rezultat bun. Eu cred cã nu
va mai fi acelaºi meci din Cupã.
Probabil ne-au prins într-un mo-
ment mai puþin bun. Acum sun-
tem într-un moment bun iar ei într-
unul mai puþin bun. Putem profita
de asta. Nu ar fi o surpriza dacã
obþinem un rezultat pozitiv la Cra-
iova. Am scos un egal la Cluj, cam-
pioana României. Putem lua cele
trei puncte. ªtim jucãtorii de la
Craiova, sunt de calitate, pot face
diferenþa în orice moment”.
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